o Discontovoet laten variëren tussen 2,5 en 5,5%

9.1.2 Gevoeligheidsanalyse op sleutelvariabelen

Voor de geselecteerde sleutelvariabelen wordt een gevoeligheidsanalyse op de resultaten
van de MKBA uitgevoerd. De resultaten worden voorgesteld in onderstaande tabel. De
impact op de Netto Actuele Waarde wordt berekend voor een stijging en een daling van de
verschillende sleutelvariabelen. Er wordt ook telkens aangegeven wat de procentuele
wijziging is van de Netto Actuele Waarde ten opzichte van de basisparameters.

In Tabel 53 worden de resultaten van de gevoeligheidsanalyses weergegeven. De grootste
invloed is de veronderstelde variatie van de discontovoet. Als de discontovoet wordt gesteld
op 2.5 bedraagt de NAW 1.185 miljoen euro of 113% meer.

Bij de baten levert de veronderstelde extra af-/toename reistijdwijziging van 20% voor de
weggebruikers het grootste verschil. De netto actuele waarde neemt respectievelijk 26% af
of toe.

Bij elke uitgevoerde gevoeligheidsanalyse op één van de parameters blijft de NAW van dit
project duidelijk positief.

MKBA - Willebroek– Brussel De Lijn 93

Tabel 53: Tabel resultaten gevoeligheidsanalyse

Variabelen Wijziging

NAW (miljoen €)

(% af/toename)

Basisresultaat 100% 555,4

Reistijdwijziging openbaar vervoer -20% 507.7

-9%

Reistijdwijziging openbaar vervoer +20% 603.0

9%

Reistijdwijziging weggebruikers -20% 409.0

-26%

Reistijdwijziging weggebruikers +20% 701.8

26%

Investeringskosten -20% 630.3

13%

Investeringskosten +20% 480.5

-13%

Exploitatiekosten -20% 589.3

6%

Exploitatiekosten +20% 521.4

-6%

Netto werkgelegenheid -50% 529.2

-5%

Netto werkgelegenheid +50% 581.6

  5%

Agglomeratie-effecten -50% 520.3

-6%

Agglomeratie-effecten +50% 590.5

6%

Begrotingseffecten arbeid – aanbodselasticiteit -50% 530.9

-4%

Begrotingseffecten arbeid – aanbodselasticiteit +50% 579.8

4%

Ongevalskost openbaar vervoer -50% 568.3

  2%

Discontovoet (basis = 4%) 2.50% 1184.5

  113%

Discontovoet (basis = 4%) 5.50% 289.5

  -48%

94  MKBA - Willebroek– Brussel De Lijn

10. CONCLUSIES

In voorliggende analyse werden de socio-economische effecten van de aanleg van een
tramverbinding tussen Willebroek en Brussel Noord onderzocht.

De analyse geschiedde aan de hand van een maatschappelijke kosten-batenanalyse
(MKBA) gebaseerd op uitgevoerde verkeerssimulaties met het provinciaal verkeersmodel
Vlaams-Brabant. Het uiteindelijke resultaat van dit verkeersmodel werd economisch
gewaardeerd aan de hand van kengetallen om de fysische impact te vertalen naar
maatschappelijke kosten en baten.

Globaal genomen kan geconcludeerd worden dat de uitvoering van de aanleg van de